
   ROMÂNIA 

        JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

       P R E Ş E D I N T E 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 591 

din 31 august 2010 

privind constituirea grupului de lucru pentru completarea şi implementarea 

Planului integrat de dezvoltare al Polului de creştere Cluj-Napoca 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Văzând referatul nr. 12894 din 25.10.2010, întocmit de Direcţia Dezvoltare şi Investţii, 

Compartimentul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism cu privire la constituirea grupului de 

lucru pentru completarea şi implementarea Planului integrat de dezvoltare al Polului de creştere 

Cluj,  

Având în vedere prevederile:  

- Documentului cadru de implementare a Programului Operaţional Regional 2007 - 2013, 

Axa prioritară 1 - „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere”, 

domeniul major de intervenţie 1.1. - Planuri integrate de dezvoltare urbană; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 200 din 23 septembrie 2008, privind aprobarea 

asocierii Judeţului Cluj cu Municipiul Cluj-Napoca în vederea constituirii Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară zona metropolitană Cluj, în scopul elaborării, promovării şi 

implementării Planului Integrat de Dezvoltare Urbana (PIDU) 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 219 din 25 noiembrie 2009 privind aprobarea 

Planului Integrat de Dezvoltare pentru Zona Metropolitană Cluj - pol de creştere 

Cluj-Napoca; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 109 din  21 aprilie 2010 privind aprobarea listei 

de proiecte promovate de Consiliul Judeţean Cluj prin Planul Integrat de Dezvoltare 

pentru Zona Metropolitană Cluj - Polul  de creştere Cluj-Napoca pe POR Axa prioritară 

1- Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere Domeniul de 

intervenţie 1.1 - Planuri integrate de dezvoltare urbană 

- Deciziei nr. 6 din 16.04.2010 a Comitetului de Management pentru Coordonarea 

Instrumentelor Structurale de avizare a Planului integrat de dezvoltare al Polului de 

creştere Cluj-Napoca 

- art. 104, alin. (1), lit. f) din Legea 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106, alin (1) din Legea 215/2001, a administraţiei 



publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1. Se constituie grupul de lucru pentru completarea şi implementarea Planului 

integrat de dezvoltare al Polului de Creştere Cluj-Napoca, în următoarea componenţă:  

 

Cîineanu Alina-Ligia - consilier, Cabinet Preşedinte 

Raţiu Mariana - Director executiv Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, Consiliul Judeţean 

Cluj 

 

Tatomir Simona-Cornelia - Director executiv, Direcţia Generală  Buget-Finanţe, 

Resurse Umane, Consiliul Judeţean Cluj 

Gaci Simona - Director executiv, Direcţia  Juridică, Consiliul Judeţean Cluj  

Creţu Alexandru Simion - şef serviciu Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean 

Cluj 

Rusu Sanda-Daniela - consilier Serviciul Urbanism Şi Amenajarea Teritoriului , 

Consiliul    

  Judeţean Cluj 

Rusu Claudia - Eleonora - consilier, Compartimentul de Mediu, Consiliul Judeţean Cluj 

Gogonea Rodica - consilier, Compartimentul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism, 

 Consiliul Judeţean Cluj 

Valentin Peter - Director general adjunct S.C. TETAROM S.A.  

Avram Mircea - Director general, Regia Autonomă de Administrare a Domeniului 

Public  şi Privat a Judeţului Cluj 

Molnar Nicoleta - Director executiv, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie 

a  Copilului Cluj  

Munteanu Simona - Director, Muzeul Etnografic al Transilvaniei 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează persoanele 

nominalizate la art. 1. 

 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate, Direcţiei Dezvoltare şi 

Investiţii şi  Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 



 

 

 

P R E Ş E D I N T E ,               AVIZAT: 

          Secretar al Judeţului , 

                     Alin Tişe                            

Măriuca-Lucreţia Pop 
 


